victi signa recipimus.

Veritati consentanea, & juris diffinitionibus affinior mihi videtur sententia admittens in hac specie representationem, & quæ ex ea senioris fratri natum præferendum patrō arbitratur.

Non est dubium dari representationem in omnibus transversalibus secundum jus commune usque ad filios fratum, quod in transversalibus omnino decrevit sequendum jus nostrum d. tit. 100. in fin. princ. Unde in his non est etiam dubitandum dari representationem usque ad filios fratum; tota igitur superest dubitatio, an sit proximitas consideranda respectu ultimi possessoris, an respectu institutoris? Nam si respectu institutoris consideretur, cum simus extra gradus, quibus admittitur representatione, venit præferendus junior frater, verè institutori proximior; si verò respectu possessoris postrem consideretur proximitas, præferri debet filius senioris fratris patrem repræsentans, sicut erat præferendus pater ipse dum esset in humanis.

Existimo sane considerandam esse proximitatem respectu posterioris possessoris et dispositione expressa Ord. d. tit. 100. §. 2. cuius legis generalitas non admittit distinctionem Reynos. obser. 26. num. 9. probatam à doctissimis inferioris Senatus Patribus fol. 212. improbat enim ex rationibus ponderatis à primo ejusdem Senatus ingenioso, & eruditio Senatori fol. 109. propter quas displituit jam Carval. ibi citato.

Neque dici potest, quod Lex illa non procedat in transversalibus omnino, eo quod in eis erat specialiter provisum in d. vers. final. initij prefatæ Ord. ubi jam dispositum extebat, quod in illis observaretur jus commune, secundum quod putat Senator eximius fol. 112. non esse attendendam personam ultimi possessoris; quia versiculus ille finalis, in cuius intelligentia totus vertitur hujus negotij cardo, dum in omnino transversalibus amplectitur dispositionem juris communis, nequit intelligi respectu personæ respiciendæ in proximitate regulanda, de qua Lex usque illuc non egerat, & postea seorsum egit, sed de gradibus, intra quos esset representatione admittenda, huc etenim tota illius legis meditatio tendit, & refertur dispositio.

Finalis ille versiculus exceptionem continet precedentis regulæ, in qua conceditur representatione in infinitum in descendantibus ultimi possessoris, & in transversalibus, descendantibus tamen ab institutore: cum autem exceptio debeat esse de regula text. in L. nam quod liquide §. fin. ff. de pen. leg. &

in L. sed an ultro ff. de negot. gest. Surd. dec. 124. num. 13. Barb. in L. i. p. 1. num. 53. ff. solut. matr. dicendum non est, versiculum illum postremum exceptionem continentem aliud respicere, quod non erat in regula contentum ultra gradus jure communi concessos; in infinitum concesserat representationem regula ejus legis in primis duobus casibus: in tertio, de quo vers. ille finalis, finitam, & limitatam exceptionem constituit per relationem ad jus commune, quo finita dabatur.

Nihil in regula dispositum erat circa personam ad proximitatem considerandam: nihil regulæ exceptionem dicendum est in hac re decreuisse, ne illud comprehendat, quo i ad regulam non spectat, & quod non est de genere regulæ contra juris dogma deducum ex L. Lutius §. 1. ff. ad Trebel. cum alijs Velasq. in axiom. verb. exception. 87.

Confirmatur hæc ratiocinatio ex alia sequenti; quia non est diceandum illum final. vers. quo tertius casus ibi exppositus relinquitur dispositioni juris communis, denegare i eo omnino representationem inter fratres, fratumque filios, quamvis secundum jus commune detur in maioratibus nulla. Cald. de nominat. q. 17. num. 24. & forens. q. 19. num. 13. Cost. de patr. & nepot. num. 20. Castilb. Molin. Surd. & alij, cum quibus Carval. in privat. schol. ad Clem. plures, de jure patron. num. mibi 73. quia majoratus deferuntur jure sanguinis, & ex dispositione instituentis, non autem jure hereditario; Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. n. 1. Mier. Velasq. Gutier. Castil. quos refert, & addit idem Cald. supra num. 20. Molin. de just. disp. 617. num. 1. & 626. num. 6. representatione vero in his tantum, que jure hereditario deferuntur, locum habet. Auth. de hered. que ab intest. §. 1. & 3. & arg. L. si libertus praeterit. 23. §. 1. ff. de bon. libert. L. utrum §. fin. ff. de assign. libert. Valasc. de jure emphyt. q. 50. n. 30. Molin. lib. 3. cap. 6. num. 40. Molin. de just. d. disp. 626. num. 1. Itaque illa praædicti finalis vers. relatio ad jus commune, non est intelligenda de omni dispositione juris communis in materia subjecta, sed de illa tantum, que respicit gradus, intra quos admittenda est representatione, quos circa fuit principalis illius legis mens, & decisio; ita Carval. ubi supra num. 79. ergo si ille versiculus final. excipiens, & limitans regulam praecedentem per relationem ad jus commune, non intelligitur de representatione jure communi denegata in maioratibus, sed tantum de gradibus eo jure in illa concessis, quamvis Lex, & regula praecedens etiam de re-

præsentatione loqueretur, multo minus intelligendus est de persona respicienda ad proximitatem, de qua Lex non egerat, nec loquebatur.

Deinde si in eo tertio casu praedicti vers. finalis foret legis sensus, dum juris communis regulas observari jussit, quod attenderetur persona institutoris, inepta foret sequens §. 2. dispositio generaliter jubens regulari proximitatem ab ultimo possessore, & si hæc decisio de primis tantum duobus casibus erat intelligenda, id facile poterat Lex exprimere; nihil sane congruentius est, & rationi consonantius, quam quod post expressos gradus, intra quos erat representatione admittenda, & post decisam dubitatem, que in hac re dabatur, generalem in omnibus eisdem casibus proponi regulam circa personam, à qua proximitas regulanda foret, ut alia dubitatio tolleretur eisdem cunctis casus & que respiciens.

Et quamvis demus sine veritatis jactura, quod versiculus ille finalis, dum juris communis dispositionem amplectitur, non de gradibus tantum representationis, sed etiam de persona, à qua proximitas reguletur, debat intelligi; tamen non sequitur inde esse attendendam institutoris personam; nam secundum jus commune senior, & plausibiliter affirmat sententia ultimum possessorem respiciendum esse; que quidem opinio fulcitur jurium, rationum, & authoritatum praefidijs: jurium, ex text. in L. cum ita §. in fidicom ff. de leg. 2. ubi nominatis, non nominanti proximiores vocantur; & in cap. 2. de natur. success. ubi in feudis consideratur proximitas respectu ultimi vassalli. Rationum; quia sicut ultimi possessoris descendentes præferuntur præ dilectionis causa, sic ex eadem ratione ab eo regulanda est proximitas, arg. L. cum avus ff. de condit. & dem. & L. cum accutissimi Cod. de fidicom. & quia post institutoris mortem nati nullo agnationis vinculo ei censentur copulati. Text. in L. Titius ff. de suis, & legit. hered. Ergo non ab eo, sed à postremo possessore computanda est proximitas, atque tandem propter absurdum in veteribus maioratibus aliter dandum, in quibus ab institutore post sæcula sepe non poterit fieri computatio.

Authoritatum momenta pro hac etiam parte pugnant; eam quippe sequuntur ultra Castilb. Fusar. Peregrin. Cald. & Gam. citatos à dignissimo Collega nostro plures, quos referunt Addent. ad Molin. de primog. lib. 3. cap. 9. à num. 3. ad 21. ut Paz. Molin. de just. Amat. Avendan. Mier. Peralt. Menchac. Covas. Gutier. & Molineus in feudis: idem

affirmant *Amat.* *Mantic.* *Decian.* *Schrad.* *Cravet.* quos habes apud eosdem *Addentes ad Molin.* manet igitur firmum inspicendam esse de jure communi personam postremi possessoris, ac per consequens ex representatione, cum simus intra gradus, in quibus locum habet, præferendum senioris fratris filium, pro qua etiam parte sunt *Carval.* *Sous. de Maced.* *Pereir.* relati à primo inferioris Senatus Patre.

Neque in contrarium quidquam lädit à dissidentibus excusum telum sumptum ex vocatione proximioris nostra eadem lege, & à testatrice facta : nam ea vocatio non excludit representationem, ea enim, Lege nostra, admittitur in descendantibus, cum tamen proximi res vocat d. tit. 100. d. §. 2. advertit *Reynos obser.* 25. n. 4. *Pereir.* dec. 59. n. 7. vers. vel dicit ; neque in dispositionibus legis vocatio proximioris ullatenus representationi repugnat ex text. in d. §. infidei-*com.* *gloss.* penult. communiter recepta ex *Gutier.* 5. pract. q. 67. num. 4. *Molin.* de primogen. lib. 3. cap. 7. num. 10. ideo in successionibus ab intestato locum habet representatione, in quibus tamen proximior aliter vocatur, *L.* 2. §. hereditas ff. de suis, & legitim. hered. neque ea vocatio aliud est, quam expressio ejus, quod inest, quæ nihil operatur; *L.* 3. ff. de leg. 1. cum vulgar. imò adhac in hominis dispositione proximioris vocatio non excludit representationem. *Molin.* de just. dec. 629. vers. dubium, deinde *Castilh.* lib. 3. cap. 19 num. 259. & 302. & 313. *Pereir.* & *Reynos.* supra cum pluribus *Addentes ad Molin.* de primogen. lib. 3. cap. 8. n. 11. Juvat quod per representationem non fit tantum, sed partim ex veritate quis proximior manet, ut pluribus *Sous. de Maced.* dec. 26. n. 29.

Nostram usque adhuc firmatam sententiam non oppugnant exempla adducta, quibus contrarium judicatum dicitur, præcipue à doctissimis PP. in append. magno fol. 498. non alicujus magni magistratus sententiam, sed veritatis, & justitie sequi vestigia sanxit *Imper.* *Iustin.* in L. nemo Cod. de jud. & quamvis cum viris gravissimis, quos impense collo, atque suscipio, certamen ingredi vetet eorum mihi authoritas magna, hoc tamen minime deterret, nec prohibet libere philosophari : nostrum non est recte sensisse, sed proferre quod senserimus. Veritatis indagatio, ac studium noster est scopus, non aliquum vestigia sequi ; recte ideo alter dixit Poeta :

Nec te dicentis moveat autoritas, sed quid Dixit, attendas, qua ratione probet.

Traditione verò illorum Patrum excusa, ratione rimata, nec movet traditio, nec ratio suadet. Denegat primo sapientissimus Pater representationem absolutè in transversalibus omnino, ut fol. 492. quod necessario intelligendum ultra fratres, fratumque filios ex DD. ab ipso citatis in his terminis loquentibus ; id ipsum agnoscimus, sed dicimus ex rationibus ponderatis, personam ultimi possessoris inspicendam, ut fiat computatio graduum pro representatione admittenda ; de hoc autem nihil egit doctissimus ille vir, nec subsequens pariter doctus. Supponunt, nulla præhabita discussione, id ab institutore regulandum, quod si jure probasset, dignior adhuc mihi foret eorum authoritas. Ulterius in eo casu testator sibi proximorem vocaverat, unde ab eo erat regulanda proximitas ad representationem; in nostra verò specie expresse possessori proximior vocatus inspicitur, & illius respectu est computatio facienda, qua facta, simus intra gradus admissæ omni jure representationis, eaque admissa, preferendus venit senioris fratris filius, patrem, qui superstes præferebatur, representans.

Linearum considerationem relinquo, ne deliberatio trahatur in immensum; longanimaq; res hæc offerebat dicendi segetem, dicta tamen tantum sufficiunt, sed abundant, ut revocetur sententia. *Vlyssipone* 2. Maij 1671. Leytāo.

Ex Ord. expressa lib. 4. tit. 100. in fine prin-¹¹⁴ cip, resolvente, quod inter transversales, qui non faerint descendentes ab institutore, ius commune observetur, ibi : *E se os transver- saes naō forem descendentes do instituidor, se guardarão que he disposto por direito com- mun.* Admittitur representatione, quæ locum habet secundum ius commune *Autb.* post fratres *Cod. legit. hered.* quæ resolutio, quamvis valde controversa fuit inter DD. ut non solum dubia, sed etiam dubium erat, quæ inter eos communior erat, attamen post Regiam sanctionem supra laudatam apud nos indubitabilis remansit; *Bærb.* *glossat.* ad d. Ord. num. 4. *Flores ad Gam.* dec. 59. *Pereir.* dec. 5. num. fin. vers. unde fit, & dec. 59. n. 7. vers. satisfit enim, & vers. vel dici potest, & dec. 116. num. 8. aliter differentia inter primum casum Ord. circa transversales descendentes ab institutore congruo non procedebat, & cum detur casus legis, mirum est, quod in præsenti dubitetur, cum non pro- betur